
Απόφαση ΥΠΟΙΚ για τα φορολογικά κίνητρα στις 

ευρεσιτεχνίες 

Με την Απόφαση-Πολ.1203/6.12.2010 του ΥΠΟΙΚ με θέμα" Καθορισμός όρων, 

προϋποθέσεων, και διαδικασιών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 71 

"Φορολογικά κίνητρα ευρεσιτεχνίας" του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ Α ΄ 58/23.4.2010)." 

ενεργοποιείται η διάταξη για την παροχή κινήτρων. 

Σημειώνεται ότι τα κέρδη αυτά απαλλάσσονται από τον Φόρο Εισοδήματος για τρείς 

συνεχόμενες χρήσεις και εμφανίζονται σε λογαριασμό Αφορολόγητου αποθεματικού. 

Ειδικότερα: 

Για τις ανάγκες του άρθρου 71 του Ν. 3842/2010, ως «ευρεσιτεχνία διεθνώς 

αναγνωρισμένη» ορίζεται αυτή για την οποία έχει απονεμηθεί δίπλωμα ευρεσιτεχνίας 

το οποίο εμπίπτει σε μία τουλάχιστον από τις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) Ευρωπαϊκό Δίπλωμα Ευρεσιτεχνίας που χορηγείται από το Ευρωπαϊκό Γραφείο 

Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας (European Patent Office "ΕΡΟ") και έχει κατοχυρωθεί 

στην Ελλάδα 

β) Δίπλωμα Ευρεσιτεχνίας κατοχυρωμένο στον Ο.Β.Ι (αποκλειομένων των 

Πιστοποιητικών Υποδείγματος Χρησιμότητας (Π.Υ.Χ.) το οποίο έχει επίσης 

κατοχυρωθεί σε ένα ακόμη κράτος α) που έχει προσχωρήσει στην Ευρωπαϊκή 

Σύμβαση Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας (EPC) ή συνεργάζεται στο πλαίσιο αυτής, ή β) 

είναι μέλος του ΟΟΣΑ ή σε καθεστώς υποψήφιας προς ένταξη χώρας (accession 

candidate country) ή σε καθεστώς ενισχυμένης δέσμευσης (enhanced engagement 

country). 

Τα Διπλώματα Ευρεσιτεχνίας, θα πρέπει να είναι σε ισχύ τουλάχιστον μέχρι την 

τελευταία ημέρα της χρήσεως για την οποία ζητείται η απαλλαγή από το φόρο 

εισοδήματος. 

Φορέας πιστοποίησης των διεθνώς αναγνωρισμένων και ευρισκομένων σε ισχύ 

ευρεσιτεχνιών είναι ο Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.), ο οποίος 

ιδρύθηκε με το άρθρο 1 του Ν. 1733/87. 

 


